
 

COMUNE DI  

VILLALVERNIA 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 35 
del 26.10.2021 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE SERVIZIO DI RIPRISTINO SEDE 

STRADALE POST SINISTRO CON “SICUREZZA & AMBIENTE SPA” 

OPERATIVO H24. 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di ottobre alle ore 11:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

 

    

1 

 

PERSI FRANCO - Sindaco 

 

X  

2 
 

RITONDALE CARMELO– Assessore 
 

X  

3 
 

BIGIORNO LUCA - Assessore 
 

X  

 Totali 3  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr. Alessandro Parodi 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Persi Franco - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto con parere favorevole 

Villalvernia, 26.10.2021                            Il Responsabile  servizio interessato  

IL SINDACO  

PERSI FRANCO  

       

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso 

- che il Codice della Strada, al Titolo II, in particolare, all’art. 14, impone l’obbligo, 
per l’Ente proprietario dell’infrastruttura stradale, di ripristinare le condizioni di 
viabilità e sicurezza e il Testo Unico di cui al D. Lgs. 6.4.2006, n. 152, in materia 

di “tutela ambientale”, nel minor tempo possibile, nella eventualità che detti 
incidenti abbiano determinato la presenza sulla piattaforma stradale di 
residui/materiali o di condizioni di pericolo per la fluidità del traffico, per 

l’ambiente o la salute pubblica, tali negatività debbono essere eliminate prima 
della riapertura al traffico; 

- che il Comune ha, altresì, l’obbligo di garantire che gli interventi necessari al 
ripristino della viabilità, rimozione di veicoli e di altro materiale trasportato, 
vengano effettuati nel pieno rispetto delle normative del Codice della Strada e del 

D. Lgs. 3.4.2006, n. 152, Testo Unico in materia di “Tutela ambientale”; 
- che il Comune per garantire gli adempimenti citati, è giunto alla 
determinazione di stipulare con la Società Sicurezza e Ambiente S.p.A., con sede 

a Roma, un’apposita convenzione per anni cinque, rinnovabile, al fine di 
realizzare le procedure di intervento tese ad assicurare l’esecuzione dell’attività di 

ripristino della e viabilità, mediante bonifica dell’area interessata da incidenti 
stradali, con la massima professionalità, trasparenza e assenza di costi per la 
pubblica Amministrazione e per il cittadino e ciò anche ai fini di tutela 

dell’ambiente, in linea con quanto già attuato da altri Enti o Società 
concessionarie di autostrade; 

- che la Società Sicurezza e Ambiente S.p.A. ha una struttura strategicamente 
distribuita ed operante su tutto il territorio nazionale, con centinaia Centri 
Logistici Operativi; 

 
Considerato che le modalità e le condizioni che regolano l’affidamento del servizio 
di ripristino delle condizioni di viabilità e di sicurezza dell’area interessata da 

incidente, unitamente al fatto che lo stesso è eseguito dalla Società Sicurezza e 
Ambiente S.p.A. senza oneri a carico del Comune, rispondono al principio di 

celerità, adeguatezza ed economicità dell’azione amministrativa, in relazione al 
fine pubblico che si intende perseguire; 
 



Visto, lo schema di Convenzione allegato alla presente deliberazione per 
diventarne parte integrante e sostanziale; 
 

Acquisito   l’allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’area tecnica, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione;  

 
Dato atto che non è richiesta l’acquisizione del parere di regolarità contabile, non 

scaturendo dal presente atto, effetti diretti e/o riflessi sulla situazione economico-
patrimoniale dell’ente; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 

DELIBERA 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) Di approvare lo schema di convenzione, per quanto in oggetto, disciplinante i 

rapporti tra il Comune di Villalvernia e la Società Sicurezza e Ambiente S.p.A. 
“S.A”, con sede a Roma, allegato alla presente deliberazione, per diventarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di dare atto che il servizio oggetto della Convenzione non comporta alcun 

onere per il Comune; 
 
4) Di dare mandato al Responsabile dell’area tecnica per la sottoscrizione della 

Convenzione approvata; 
 

5) Di dare atto che il periodo della  Convenzione si conclude il 30/06/2024 ,  in 
conformità a quanto disposto dall’art.11; 

 

6) Dichiarare, ad unanimità di voti resi nelle forme di legge, con separata 
votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

   
IL SINDACO 

F.to  PERSI FRANCO 
 Il Segretario Comunale  

F.to DR.ALESSANDRO PARODI 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale  viene data comunicazione al Capogruppo di 

minoranza. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 02.11.2021 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,    Il Segretario Comunale  
F.to Dr. Alessandro Parodi 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  02.11.2021 

 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dr. Alessandro Parodi 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

 


